
__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

 

 

 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

  

 

        

 _____COPIA______

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

Reg. Gen. N. 161 

 

Del    18/11/2021 

 

N.   90 

OGGETTO: LAVORI di : MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI ESISTENTI DELLE 

STRADE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E FRAZIONE 

PIETREBIANCHE” (Progetto finanziato su Fondo Sviluppo e Coesione 

Infrastrutture 2014-202)–  

CUP :  J37H20002550002 –CIG : 8855694DDC 
 

APPROVAZIONE PRIMO E SAL FINALE DEI LAVORI e 
certificato regolare esecuzione 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno DICIOTTO (18)  del mese NOVEMBRE, nella sede Comunale, 

sita in P.zza Papa Giovanni XXIII, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Rosario Pucci 

(decreto di nomina n. 02 del 30/09/2020) 

Premesso che: 

La Delibera CIPE n. 14 del 04/04/2016 ha disposto una nuova assegnazione di 80 milioni di euro in favore delle Regioni del 

Mezzogiorno per un importo di 10 milioni di euro per ciascuna Regione ad integrazione dei rispettivi Patti per lo sviluppo; 

 

Il Dipartimento Regionale Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità ha elaborato un Piano Straordinario di messa in sicurezza 

delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con popolazione inferiore a 2000 abitanti, composto da 175 schede tecniche, 

curandone l’iter istruttorio secondo le indicazioni della suddetta delibera CIPE e tenuto conto della classificazione dei Comuni 

definita con DGR 215/2018; 

 

La DGR n. 609 del 20/12/2019 inserisce nel Patto per lo Sviluppo della Calabria –Area Tematica 1. Infrastrutture , Tema 

prioritario 1.1 Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale –Intervento Strategico “Messa in sicurezza di infrastrutture 

esistenti, un nuovo intervento strategico denominato “Messa in sicurezza di strade comunali per Comuni con meno di 2000 

abitanti”(Piano Straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne ex Delibera CIPE 

n.14/2019) dell’importo di 10.000.000 euro, portandola dotazione finanziaria complessiva del Patto Calabria a 1.208.700.000 

euro; 

 

Con nota n. 0236914 del 20 luglio 2020 il Presidente della Regione Calabria ha comunicato ai comuni destinatari delle risorse, 

l’importo assegnato e ha richiesto la trasmissione di una scheda di progetto necessaria ad assumere sia l’impegno spesa sul 

bilancio regionale sia a sottoscrivere la convenzione che regolerà l’erogazione del finanziamento; 

 

Questa Amministrazione Comunale ha inteso destinare il predetto contributo per la “Messa in sicurezza e manutenzione di 

alcuni tratti esistenti della viabilità comunale del centro abitato e della  frazione di Pietrebianche, trasmettendo in data 

30/07/2020 e successive integrazioni del 14/10/2020 la scheda di progetto dell’importo complessivo di € 57.142,86 per come 

richiesto dalla Regione  

 

In data 04/01/2021 è stata sottoscritta la convenzione con la Regione Calabria regolante i rapporti e le modalità operative in 

ordine all’intervento di messa “Messa in sicurezza dei tratti esistenti di strade comunali del Centro Abitato e Fraz. 

Pietrebianche” dell’importo complessivo di € 57.142,86 

con determina n.22 del 16/03/2021 (R.G. n.48) è stato affidato all’ARCH. MARCELLO PERRI cod fisc :  

PRRMCL58C22I359A con studio tecnico in Via Alcide De Gaspari,3 –87056 SANTO STEFANO DI ROGLIANO, iscritto 

con il n. 492  all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva D.L., 

contabilità, sicurezza e certificato regolare esecuzione  dell'intervento  di cui in oggetto; 
 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

con Delibera di G.C. n. 48 del 19/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DI 

TRATTI ESISTENTI DELLE STRADE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E FRAZIONE PIETREBIANCHE” 

dell’importo complessivo di € 57.142,86  di cui : 

€ 44.634,54 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso  

€ 1.013,87  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  

€ 11.494,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 

Con determina n. 66 del 17/08/2021 (R.G. n. 121) sono sati affidati i  lavori di cui all’oggetto  alla ditta 2M COSTRUZIONI SRL 

P.IVA :  03632960781  con sede a Bianchi (CS) –Via Provinciale delle Frazioni, 57,  mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; per un importo complessivo di € 44.398,64, al netto 

del ribasso offerto ed accettato del 2,80% , comprensivo degli oneri per la sicurezza (€ 1.013,87) , non assoggettati a ribasso, 

oltre IVA, al 10% pari ad € 4.439,86 per un importo complessivo di € 48.838,50 

 

con lettera commerciale prot. n. 3383/2021 del 04/089/2021 è stato comunicato l’appalto dei lavori di MESSA IN 
SICUREZZA DI TRATTI ESISTENTI DELLE STRADE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E 

FRAZIONE PIETREBIANCHE  alla ditta 2M COSTRUZIONI SRL P.IVA :  03632960781  con sede a Bianchi (CS) 

–Via Provinciale delle Frazioni, 57,  per un importo complessivo di euro € 44.398,64 comprensivo degli oneri di sicurezza pari 

ad € 1.013,87, alle condizioni in essa contenute ed accettate dalla stessa ditta; 

 

con verbale del  13/09/2021  sono stati consegnati i lavori all’impresa appaltatrice 

 

Tanto premesso, 

 
Visto il 1° e Sal finale dei lavori da cui risulta che l’impresa appaltatrice ha regolarmente eseguito i lavori in argomento per un 

importo complessivo di € 44.384,70 al netto del ribasso d’asta del 2,80%, compreso oneri di sicurezza pari ad € 1.013,87 oltre 

IVA al 10%.  

 
Visto il certificato di ultimazione lavori del  27/10/2021 da cui risulta che i lavori sono stati ultimati il giorno 06/10/2021 
 
Rilevato che dallo stato finale dei lavori l’impresa appaltatrice, vanta un credito di  Euro 44.384,70  oltre IVA; 

 

Visto il Certificato di Pagamento n. 1 afferente il suddetto SAL finale che, comprensivo degli oneri per la sicurezza  ed al netto 

delle ritenute di rito, riporta un credito per l’impresa di € 44.384,70 oltre IVA 

 
Preso atto che la spesa complessivamente occorsa per la realizzazione dell’opera di  che trattasi è stata definitivamente accertata 

in € 55.286,02 così suddivisa 

 

QUADRO ECONOMICO 

 
A) LAVORI E SICUREZZA 

a1)Importo lavori eseguiti a lordo del ribasso       44.630,17   

a2)Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza        1.004,17  

   A detrarre ribasso d’asta del 2,80% su A.1     1.249,64 

a3) Importo al netto del ribasso        43.384,77 

A)TOTALE LAVORI E SICUREZZA (a3+a2)       44.384,70 

 

A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

b1)Spese tecniche per Progettazione Definitiva ed Esecutiva, D.L.e C.S.P.C.S.E.    € 5.300,00  
(Prestazione svolta in regime fiscale di vantaggi ex articolo 1, commi 54‐89,Legge 190/2014e s.m.i. 

           e, pertanto, non soggetta a IVA né a ritenuta) 

b2) Rivalsa 4% contributo INPS         €   212,00   

b3) Contributo integrativo 4% INARCASSA su b1eb2      €   220,48   

b4) Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016 su A)       €   730,37   

b6)TOTALE (b1+b2+b3+b4)       € 6.462,85   

b7)IVA sui lavori 10% di A)         € 4.438,47 

(B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b6+b7)       €10.901,32 

TOTALE SPESA ( A+B)         55.286,02 

ECONOMIE        1.856,84 

TOTALE FINANZIAMENTO        57.142,86 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

VISTO il certificato di regolare esecuzione, del 27/10/2021, a firma del Direttore dei Lavori Arch. Marcello Perri ove si attesta 

che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle norme contrattuali, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Accertata la regolarità degli atti suddetti e ritenuto, pertanto, necessario procedere alla loro approvazione 

DATO ATTO che l’impresa risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC 

agli atti e che sono stati adempiuti gli obblighi di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 

12.11.2010 n. 187 convertito in legge, 

con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n. 217 sulla “tracciabilità dei flussi finanziari 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, è il Geom. Fiore Maruca-  

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora 

in vigore; 

VISTO  Il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale vigente;  

Vito il vigente  regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità 

DETERMINA 

La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

dare atto che la spesa complessiva occorsa per realizzazione dell’opera di che trattasi è stata definitivamente accertata in € 

55.301,36   secondo il quadro economico riportato in premessa con una economia sul finanziamento totale di € 57.142,86   pari 

ad € 1.841,50; 

 

di approvare, come approva, gli atti di contabilità finale relativi ai lavori di “-MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI 

ESISTENTI DELLE STRADE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E FRAZIONE PIETREBIANCHE”; da cui risulta che 

l’impresa appaltatrice “2M COSTRUZIONI SRL ” ha regolarmente eseguito gli stessi per un importo complessivo netto di € 

44.384,70 compreso oneri per la sicurezza oltre IVA  e che pertanto vanta un credito di Euro Euro 44.384,70 oltre IVA; 

di  approvare, il Certificato di Pagamento n. 1 afferente il suddetto SAL finale, portante un  credito per l’impresa di € 44.384,70 

oltre IVA al 10% pari ad € 4.438,47 per complessivi € 48.823,17 
 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione, del 27/10/2021  , a firma del Direttore dei Lavori ARCH MARCELLO 

PERRI  e vistato dal Responsabile del Procedimento Geom. Fiore Maruca 
 
DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte mediante contributo assegnato dalla Regione Calabria  nell’ambito del Piano 

Straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne ex Delibera CIPE n.14/2019 (Fondo 

Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020) e che trova imputazione sul Capitolo 283.30.00 missione 1005202 del Bilancio 

Esercizio 2021;  

 

DI DISPORRE che la presente: 

- va inoltrata al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- va pubblicata all' Albo Pretorio on line di questo Ente per dieci giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Ufficio AA.GG.-Segreteria; 

- Va pubblicato sul sito web del comune al link “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti 

dirigenziali –settore LL.PP.; 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
  f.to Geom. Fiore MARUCA 
_____________________ 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 

(f.to Dott. Franco Rosario PUCCI – Sindaco) 
         _________________________ 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martiranolombardo.cz.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 18/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                 F.to Dott. Francesco Vescio 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

   283.30.00 2021 

     

 

Lì, 18/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to  Dott. Francesco Vescio 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 19/11/2021 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Giuseppe Cuda 

N. Albo __________ del  19/11/2021 

 

 

 

 
 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì 19/11/2021 

                                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    Dott. Franco Rosario Pucci 

                                                                                                                             ___________________________ 
 

 


